iudici. contradict. . . . . . . . . predictorum clamatum fuit die sabati

- suprascripto in mane ipso dom. iudice . . . . . . per lambonum de

w cardano servitorem comunis Mediolani. n

lgnsngggnct-zzse

iiti -- cxcvll a Si quis .. . fuerit in iudicio

n nominatus etc. u

il documento che segue puo gettare qualchc luce sul senso di

questa statutoz u coram vobis dom. Accurso cutica iudice et vicario

n dom. Martini de la 1urre cumane potestatis ego nainaldus Lam

apis
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a la convavM

l. rabulam habenti comuni et hominibus de Mezegrim ut sub

. pana et banno librarum c noi-orum dent et prestent auxilium

. et invamen dicto domino nonaparli nomine dicti monasterii ad

. intrandum possessionem per terciam dicte terror et cum nomine

i dicti monasterii seu alium nomine dicti monasterii in possessio

- nam et tenutam per forciam dicte terre ponant et indncant. et

l eo nomine dicti monasterii in dicta possessione posito. manute

. neant et defendant sub predicta penag et si quis vult facere

n defensionem. compareat coram dictu iudice hinc ad novem dies

u proximos. et interim nullum tiat ei preiudicium per banc para

. bulam. n

a sgo tlbertolus capellus uotarius palacii cumani scripsi iusan

n suprascripti iudicis. - tcarL in e A. y

ea - cctt curte incisc

carta incisa era quella che resiituivasi al debitore dopo chiegli

area soddisfatto alliobbligazione in essa convenuta col creditorel e

perdeva quindi ogni valore. e cio esprimevasi col fai-vi molti

uglig annnllandosi uu contratto per consensu delle parti. o per

aliro modo. tngliavasi o foravasi llistromenio che vi si riferivaz

u tunc ipsa carta vendicionis fdice una carta del marzo mo con

w servata nella niblioteca Ambrosianaj capsata et taliata reddatun

e ita ut in se nullum olitineat roborem. n Al tempi longobardici

si incidevano uel mezzo o si laceravano anche le carte che si sco

prissero false o difettose. e di esse paria una legge di Liutprando

ilib. vl. xcvt L ed unyaltra attribuita da cbi a Lotario i. da chi

a cuidone. ed un passu dellleditto di notariz - biaria e giovanni

suo mundualdo muovono lite a Pieiro perche teneva contro ragione

una lore terra in certo lnogo. flecti la cartzu soggiunge Pietro. cho

tui hai rilasciato di questa terra. ed or si guardi alia cartag se

fatio da donna longobarda senza intervento di mundualdo. si taglig

ma se la donna vive a legge romanay incomba a lei di provare il

contrariol cioe lluso della legge longobarda. ed in difetto paghi

ia penale della carta cPorm ad leg. ltoth.j. - La donna che vitrea

a legge longobarda. non essendo libera di se stessa. non potea

alienare alcun che di proprio. se non col conscnso dei mundualdd.

maucando il quale. le donazioui o vendite da lei fatio eranc nulle

di diritto. quindi le carie relative si tagliavano. Anche le cause

terminavansi con una formula singularez cosi p. es. ltctari net suo

ediito decreiavaz n et hoc addimus et decernimus ut causas que

n fenitas sunt. non revolvanturg que autem non sunt fenitas. et

v a presentc vigesima secunda die mensis huius novembris. in

- dict n. iucoate aut cominute fuerint. per hoc edictum incidaniui

n ot iiniantnr. n

ll significato del taglio si riscontra aliresl in uno statuta comaSco

del nam a si instrumentum obligationis vel condcmpnationis de

v aliquo credite seu debito iuveniaturi incissum scu incissa saltim

n tribus ialeis. quod presumatur solutum ipsum debitum. nisi in ipsis

o instrumeutis vel condempnationibus dicereturz unde pluray salvo

v quod si de ipso credite esset instrumentum et cundempnaiioy et

n instrumentum inveniatur incissumy quod presumitur debitum so

c lutum essey licet condempnatio non sit incissa u csse caus. civiLL

in uu istromento dei iove cosi leggesiz n tunc ipsa carta vindi

i cionis. quam predictus crescencius fecit in predictam tiontissam.

- che debet vacua et nullum vigorem et iirmitatem debet habere.

. et capsata ei taliata debet exinde esse at in alira del xt gennaio
tim in presenza del giudice Passagucrra consolordi giustizia di

llilauol AnSelmo de concorezzo paga quindici lire terzoie ad un

suo creditore per ragioni che conienevansi a in quadam condem

- pnatione ibi visa et lecta et reddita ipsi Anselmo incisa. n percbe

era estiuto il debito in altra carta dei 1 marzo isse si conviene

tra le partis n quod non possit probari de solutione nec consi

n gnatione dictorum denariorum etc. factam esse in toto nec in

n parte. nisi per hanc cariam incissam et per cartam confessionis etc. -

vna lacerazione di documento spurio e citata dal Muratori phil

itaLy m lli. pag. ojz a renentc domino abbate ipsam chartam

v in manu. iussu domini Lecnis . tulit Leo archarius sanctae apo

- stolicae sedis cuitruml et signum s. crucis in ea. abscindendo in

u media tecit. et reliquit in manu dom abbatis in conspectu om

n nium ibidem residentium. etc. i

dil -- ccvli La pictra dei fcmti - Saraliulm

Anche a blilanm Paviay casale. r-isa cd aiire citth nei mezzo

delliirengoy eravi nn iuogo. detto la pilum ove eleggevansii pub

blici uilicialil raccoglievansi i voti dei cittadinil emanavansi gli

statuti e trattavausi gii adari delia maggiore importanzay e negli

atti pubblici che cula si redigcvano in propositol non ommettevasi

talvolta di indicarez actum in broleio comanis ad lapidem fii

g ilii beiilistessa comu il podesti. milloninre in carica 1 emeueva

1 m silramentn stanilo sulla pietraz a antequam descendat de

l ulli-oa vtiuiet ad lapidem arengere cumarnm . et ibi super ipsu

t llplfie iine aliquo interxalo inret s

cvmsaonvn aut

quindi per imprimere maggior solennita a quelllatto dei debitore

che dichiaravasi impoteole a saidai-e i suoi debitL e per infamarlo

pubblicamcnte lo si facea spogliare cula e sedere piu volte sulla

pictraz atto che ci da nulidea della roziezza di quei iempii e ei

spiega llorigine di quelle frasi volgari usate nei dialetii ioni

bardi. che esprimono llinabiliia a soddisfare i creditorL A Pdvik

pubblicavansi sulla pietra gli alii piii imporianti dei magistram

in una carta del is gennaio iats. conservata nella li A.. s yidtis

mato il bando ad un debitore dalliaSSessore del pedestbz - quod

in quidem bannum lectum et publicatum fuit die sabbati decimo

u nono hora vesperarum per me notarium infrascriptum in cuiib

- comanis Papie super lapidem altiorem ipsius civitate in magna

v hominum quantitate ibidem voce Servitoris comunis rapto more

u solito convocata et congregata de precepto dicti domini iudi

u cis. etc. u

cli sintuti del comune di casale s. nvasio cosi disponevano iiis

guardo ai fallitiz a quicumque captus et detentus volens cedere

- hunis suis. admitiatur ad bonorum cessionem .. . .. probet coram

n iudice casalls se stetisse in carcere comunis dies sexaginta die

noctuque. et ista probacione facia. voce preconis premissa. per

servitores communis in publica concione publice et alia voce

super lapidem communis cridet et protesietur . quod ipse talis .

captus cedit bonis. et omnia bona sua et singula presentia et

n futura. exceptis vestibus de dosso ipsius cedentisl libere dimittit.

ei relaxat creditoribus suis liberam licentiam accipiendi et aufe.

rendi eius bona.quicumque et ubicumque ea inveneriml eorum

propria auctoritate. usque ad solutionem integram cius quod

habere debent. . . . .. at ille qui amodo cedit lidnisi non possit

habere aliquem bonorem vel aliquod odiciuniu qui vel quod de

u scendat a commune casalis fit

ut qnclla pietrzil che pare fosse destinaia aillistesso uici e fattd

menzione negli statuli di Lesa . ova si preSct-ive che i inuliattbfi